

sorduklarını, onun da herhangi bir kaydı, hakkında herhangi bir belge olmadığından dolayı hem disiplin soruşturma raporuna hem de adli tevdi raporuna konu ettiklerini, bu durumun adli ve idari işlemlerde tekrar gözden geçirilmesini talep etmektedir.”

Savcılığa bu husus iddianame yazılmadan önce bildirilmiş olmasına rağmen hakkımızda müebbet hapis istemine dava açılmıştır. Bu husus da iddia makamının ve iddianemeye çelişkilerle ve eksikliklerle bu haliyle kabul eden mahkemenizin ayrı ayrı sorumluluğu vardır.

#### 10.3.9.6.4 Atilla Aktin Neden Dinlenmiştir?

##### EK ATILLA AKTİN SORUŞTURMA EVRAKLARI

Bu soruyu hakkımızda soruşturma yürüten Organize Şubesi 23.09.2014 tarihinde Tem Şubeye sormuş, Tem Şube 29.09.2014 tarihli yazısıyla cevap vermiştir. Yazıdan da anlaşılacağı üzere Atilla Aktin'le ilgili çalışmaların özeti şudur;

1999 yılında DHKPC terör örgütüne yönelik ülkemizle ortaklaşa 5 ülkede eş zamanlı bir operasyon gerçekleştirilmiştir. Bu ülkeler arasında DHKP/C'nin özellikle üst yönetiminin, tepe kadrosunun bulunduğu, yoğun olarak bulunduğu Belçika ve Hollanda da vardır.

Bu ülkelerdeki hücre evlerine yönelik yapılan aramalarda ele geçirilen dökümanlar ülkemizdeki örgüt mensupları ve eylemleri ile bağlantılarının araştırılması amacıyla uzun ve yoğun bir mesainin neticesi olarak 2008 yılında, adli istinabe yoluyla İstanbul Cumhuriyet Başsavcılığı'na ülkemize getirilmiştir.

İstanbul İstihbarat şubesinin incelemesine sunulan dökümanlarda da polis memuru Atilla Aktin'in ismine İzmir ilindeki örgüt mensuplarına yurt dışındaki örgüt merkezine gönderilen 1999 yılı Nisan ve Mayıs aylarına ilişkin raporlarda rastlanmıştır.

Atilla Aktin'e ilişkin, Hakkı ad veya kod, bir örgüt mensubunca yazılan, yine Hakkı ad kod isimli örgüt mensubunca örgütün yurtdışındaki merkezine gönderildiği anlaşılan 18/04/1999 tarihli raporda şu ifadeler yer almaktadır;

“Polis arkadaşla, (Atilla Aktin) görüşüyorum, eski İzmir emniyet müdürü Ahmet Demir'in evini netleştirmiş. Adresi Mithatpaşa Caddesi Mithatpaşa Ap.N:602-8 Küçükyalı. Büyük ihtimalle oturduğu evi Haydar Ercan adına kiralamış. Apartmanın zinde bu isim geçiyor. Arabası metalik renk Opel corsa. Plakası 35 EBR 64. Arabasını evinin tam karşısında bulunan Konak İlçe Emniyet Müdürlüğü'ne bırakıyor. Atilla korumasının olmadığını söylüyor emniyet müdürü için. Ayrıca Ahmet Demir'in, evinin yanındaki apartmanın, aynı zamanda bizim sempaticanımız olan bir arkadaşının evi var. Bu evi, 1 aylığına, Ahmet Demir'e ilişkin çalışmada değerlendirebiliriz, Ayrıca polis Atilla Aktin hakkında bilgi vermişim, onunla da görüşüyorum, telefon 0532-451-39-01.”

Bir başka raporsa Hasan ad kod isimli örgüt mensubunca yazılan 21/5/1999 tarihli ve bölgedeki ilişkiler başlıklı raporda;

“polis Atilla Aktin, Tel No:0532-451-39-01. Atilla'yı Hakan biliyordu. Bir kez de evine muhabir Turan'ı götürmüştü. Atilla şu anda evini değiştirdi. Operasyonlardan sonra Atilla'yla görüşüm. Onunla daha önceden telefonunun dinlenme ihtimaline karşı ezop belirlemiştik. Ona göre randevu yerine geldi, son görüşmemizde temiz gibi görünüyordu. Ancak yine de Hakan'ın bildiği birisi olduğu için temizliği şaibeli. Son görüşmemizde de bir ezop belirleyerek

bir randevu belirlemiştik. Ancak yeri gidilecek arkadaşla göstermek gerekiyordu. Tarife bulunmaz. Çünkü Tarık'ın arkadaşınız diye telefonla randevulaşarak gidilebilir. Hakan'ın durumuna göre değerlendirmek gerek. (ayrıca onda da, bizim bir çantamız vardı, o çantanın cebinde bir DHKC bildirisi, bir de Kuşadası Osman İnce'nin yazdığı rapor var. Atilla orada bir şey olduğunu biliyor ama ne olduğunu bilmiyor. Ondan alınmalı.”

Bu raporlardan anlaşıldığı kadarıyla Hakkı ve Hasan isimli, muhtemelen örgütün Ege bölge sorumlusu olan şahıslar, kendisine bağlı alt bölgelerden gelen raporları, örgütün yurt dışındaki merkezine göndermektedir. Burada geçen bilgilere göre polis Atilla Aktin'in;

1-Eski İzmir emniyet müdürü Ahmet Demir hakkında ikamet ve aracına ilişkin bilgileri örgüte aktardığı, örgütün Ahmet Demir'e yönelik muhtemel bir eylemi için istihbari bilgi temin ettiği hatta gözlem için arkadaşının evini kullandırmayı teklif ettiği,

2-Örgüte ait bir çantayı sakladığı,

3-Örgüt mensuplarını evinde barındırdığı,

4-Örgüt mensupları ile şifreli haberleşme yapıp örgütsel buluşmalar gerçekleştirdiği ihtimali doğmuştur.

Bu gereke iletişime müdahale talep formunda özet olarak şöyle geçiyor;

“Atilla Aktin'in DHKPC terör örgütünün illegal alan yapılanmasına lojistik destek sağladığına, legal ve mahalli alan yapılanmasında faaliyet gösteren şahıslarla irtibatlı olduğuna, söz konusu iletişim aracını ise örgütün ast ve üst ilişkileri ile irtibat sağlamak için kullandığı şeklinde istihbari mahiyette bilgi elde edilmesiz”

Şahıs hakkında Tem şubeye verilen bilgi neticesinde yapılan soruşturma sonucunda şahsın yakalaması yapılmıştır. Savcılığa gön1w32derilen Tem Şubenin yazısında özetle,

“Müdürlüğümüzde avukatı nezaretinde alınan ifadesinde Özetle;

-Susma hakkını kullandığını beyan etmiştir.

- Dokümanlarda geçen 0 532 451 39 01 numaralı telefonun Atilla AKTİN adına kayıtlı olduğu belirtilen numarayı 1998/2008 yılları arasında kullandığı,

- 02.10.1995-16.06.1999 tarihleri arasında İzmir Emniyet Müdürlüğünde görevli olduğu, raporlarında bu tarihler arasında gönderildiği,

- 35 EBR 64 plakalı otonun Ahmet DEMİR tarafından 5-6 ay geçici olarak kullandığının araç sahibi tarafından alınan ifadesinde beyan ettiği,

- Ahmet DEMİR'in Mithatpaşa apartmanı No:602/8 Küçükyalı adresinde oturduğunun Mahalle muhtarı ve 35 EBR 64 plakalı aracın sahibi tarafından bildirildiği,

- Şahsın DHKP/C terör örgütü içerisinde faaliyetlerde bulunduğu,

- Örgüt mensuplarına bilerek ve isteyerek kalacak yer temin ettiği,

- Terör örgütüne ait malzemeleri bilerek ve isteyerek evinde barındırdığı ve sakladığı,

- Örgüt adına eylem istihbaratı temin ettiği,

- Örgüt mensuplarıyla şifreli haberleşmeler ve görüşmelerde bulunduğu,